
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 81» 

660050, г. Красноярск, пер. Маяковского, 9 

факс, тел.2-60-50-27 

 

 

Приказ 
 

07.08.2023г.                                                                                                             № 163/1 

 

Об утверждении положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации. 

 В соответствии с Федеральным Законом №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 4 августа 2023 года, Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации №115 от 22 марта 2021 г. «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» с изменениями от 5 декабря 

2022 года, Федеральным законом № 152 от 27.07.2006 «О персональных данных» с 

изменениями от 6 февраля 2023 года, Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего, основного общего и среднего общего образования, а 

также Уставом общеобразовательной организации и другими нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации в МАОУ СШ № 81 (приложение № 1 к 

Приказу от 07.08.2023 № 163/1; 

2. С момента издания настоящего приказа признать утратившими силу Положение о 

формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся считать недействительным приложение 

№ 6 от 31.08.2022г к Приказу № 218/2. 

 

 

 

      Директор МАОУ СШ №81                                                                        Т.К.  Назаренко  

 

 

  



Приложение  

к приказу № 163/1 от 07.08.2023 

Положение 

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся разработано в 

соответствии с: 

− Федеральным Законом №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской 

Федерации» с изменениями от 4 августа 2023 года;  

− Приказом Министерства просвещения Российской Федерации №115 от 22 марта 2021 г. 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» с изменениями от 

5 декабря 2022 года; 

− Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего, 

основного общего и среднего общего образования − Федеральной образовательной 

программой начального общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения 

России от 18.05.2023 № 372;  

− Федеральной образовательной программой основного общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370;  

− Федеральной образовательной программой среднего общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371;  

− Федеральной адаптированной образовательной программой начального общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной 

приказом Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1023;  

− Приказами Минпросвещения России и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 4 апреля 2023 года №232/551 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования» и №233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования»;  

− СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28;  

− СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача от 

28.01.2021 № 2;  

− Уставом общеобразовательной организации и другими нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

1.2. Данное Положение о формах, периодичности и порядке, стартовой 

диагностики, текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся школы регламентирует содержание и порядок  текущего контроля 

успеваемости, порядок промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в условиях 

реализации Федеральных образовательных стандартов (ФГОС), их перевод в следующий 

класс по итогам учебного года, а также достижения планируемых результатов освоения 

обучающимися федеральной образовательной программы основного общего образования. 



1.3. Настоящее Положение определяет порядок проведения, формы, 

периодичность, контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по 

ООП НОО, ООО, СОО, порядок ликвидации академической задолженности, а также 

особенности оценки экстернов, зачисленных в МАОУ СШ № 81 для прохождения 

промежуточной и/или государственной итоговой аттестации.  

1.4. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) общеобразовательной 

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной 

аттестацией обучающихся в образовательной организации. 

1.5. Осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения относятся к 

компетенции образовательной организации. 

1.6. Положение является частью регулирования процедур внутренней оценки 

достижения планируемых результатов освоения ООП НОО, ООО, СОО, которая состоит 

из стартовой диагностики, текущей оценки (включая тематическую и итоговую), 

промежуточной аттестации, психолого-педагогического наблюдения, внутреннего 

мониторинга образовательных достижений обучающихся.  

1.7. Для обучающихся с ОВЗ в образовательной организации создаются 

специальные условия проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации с учетом здоровья обучающихся с ОВЗ, их особыми образовательными 

потребностями. Описание организации и содержания специальных условий указываются в 

подразделе с системой оценки достижения планируемых результатов освоения программы 

целевого раздела АООП. При выборе форм оценивания учитывается мнение родителей 

(законных представителей) обучающихся, пожелания обучающихся, состояние их 

здоровья и рекомендации ПМПК. 

1.8. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 

образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс. 

1.9. Освоение обучающимися образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования завершается итоговой аттестацией, которая является 

обязательной. 

 

2. Стартовая диагностика  

2.1. Стартовая диагностика в начале 1-го класса позволяет определить у 

обучающихся сформированность предпосылок к учебной деятельности, готовность к 

овладению чтением, грамотой и счетом.  

2.2. Стартовая диагностика проводится с целью оценки готовности обучающихся к 

обучению на новом уровне общего образования или в первый год изучения предмета на 

уровне ООО, СОО и выступает как основа (точка отсчета) для оценки динамики 

образовательных достижений обучающихся.  

2.3. Стартовая диагностика в начале 5-го и 10-го классов позволяет определить у 

обучающихся структуру мотивации, сформированность учебной деятельности, владение 

универсальными и специфическими для основных учебных предметов познавательными 

средствами, в том числе средствами работы с информацией, знаково-символическими 

средствами, логическими операциями.  

2.4. Стартовая диагностика (входной контроль) в начале 2-4, 6-8 классов 

проводится по предметам «Русский язык», «Математика» с целью оценки готовности 

обучающихся к изучению предметов.  

2.5. Результаты стартовой диагностики являются основанием для корректировки 

учебных программ и индивидуализации учебного процесса.  

2.6. Мероприятия стартовой диагностики включаются в единый график оценочных 

процедур школы. 

 



3. Формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся 

3.1. Проведение текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

направлено на обеспечение выстраивания образовательной деятельности максимально 

эффективным образом для достижения результатов освоения федеральных 

образовательных программ, предусмотренных Федеральными государственными 

образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (ФГОС). 

3.2. Текущий контроль успеваемости обучающихся представляет собой 

совокупность мероприятий, включающих планирование текущего контроля по отдельным 

учебным предметам (курсам) учебного плана федеральной общеобразовательной 

программы, разработку содержания и методики проведения отдельных контрольных 

работ, проверку (оценку) хода и результатов выполнения обучающимися указанных 

контрольных или проверочных работ, а также документальное оформление результатов 

проверки (оценки), осуществляемых в целях:  

- оценки индивидуальных образовательных достижений, обучающихся и динамики их 

роста в течение всего учебного года; 

- выявления индивидуально значимых и иных обстоятельств, способствующих или 

препятствующих достижению обучающимися планируемых образовательных результатов 

освоения соответствующей общеобразовательной программы; 

- изучения и оценки эффективности методов (методик), форм и средств обучения, 

используемых в образовательной деятельности общеобразовательной организации; 

- принятия организационно-педагогических и иных решений по совершенствованию 

образовательной деятельности. 

3.3. Текущий контроль осуществляется в следующих формах:  

- контрольные работы; 

- проверочные работы;  

- диагностические работы.  

Данные формы текущего контроля называются оценочными процедурами, 

длительность которых при выполнении обучающимися составляет не менее тридцати 

минут. 

Контрольные или проверочные работы (в том числе Всероссийские проверочные 

работы (ВПР)) показывают оценку достижения каждым обучающимся и на основании 

требований к предметным и метапредметным результатам обучения в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами начального общего, 

основного общего и среднего общего образования при освоении образовательной 

программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, 

дисциплины (модуля) образовательной программы. 

3.4. Диагностические работы обучающихся указывают на выявление и изучение 

уровня и качества подготовки обучающихся, включая достижение каждым обучающимся 

и(или) группой обучающихся требований к предметным и(или) метапредметным, и(или) 

личностным результатам обучения в соответствии с ФГОС, а также факторы, 

обусловливающие выявленные результаты обучения. 

3.5.  Формы и периодичность текущего контроля успеваемости обучающегося 

педагог определяет самостоятельно в соответствии с учебным планом предмета, с учетом 

контингента обучающихся, содержанием учебного материала и используемых 

образовательных технологий, отражающихся в рабочей программе. 

3.6. Текущий контроль успеваемости проводится для всех обучающихся школы, за 

исключением лиц, осваивающих основную образовательную программу 

соответствующего уровня в форме самообразования или семейного образования, либо 

обучающихся по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе, 



зачисленных в МАОУ СШ № 81 для прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации. 

3.7. Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется 

педагогическим работником, реализующим соответствующую часть ООП, 

самостоятельно. 

3.8. Текущий контроль успеваемости осуществляется поурочно и/или по темам 

(тематическая оценка) в соответствии с тематическим планированием рабочей программы 

учебного предмета, курса, дисциплины, модуля с учетом индивидуальных особенностей 

обучающихся класса, содержанием образовательной программы, используемых 

образовательных технологий в формах, выбранных педагогическим работником 

самостоятельно, в том числе: 

− письменной проверки – ответ обучающегося на один или систему 

вопросов/заданий (домашние, проверочные, тематические, лабораторные, практические 

контрольные, творческие работы, письменные отчеты о наблюдениях, тесты, сочинения, 

изложения, диктанты, рефераты и др.);  

− устной проверки – устный ответ обучающегося на один или систему вопросов 

(домашнее задание, опрос, рассказ, собеседование, устный зачет, защита и презентация 

проектов, рефератов или творческой работы, дискуссия, тренинг, круглый стол, дебаты, 

семинар, практикум, коллоквиум и др.);  

− комбинированной проверки – сочетание устной и письменной форм проверки;  

− экспертной оценки индивидуального или группового проекта обучающихся;  

− проверки с использованием интернет-ресурсов, электронных учебников, 

выполнение интерактивных заданий (on-line), иного программного обеспечения, дающего 

возможность осуществления персонифицированного учета достижений обучающихся;  

− иных формах, предусмотренных учебным планом (индивидуальным учебным 

планом).  

3.9. Текущий контроль успеваемости обучающихся 1-го класса осуществляется без 

балльного оценивания занятий обучающихся и домашних заданий в форме мониторинга 

образовательных достижений на выявление индивидуальной динамики от начала 

учебного года к его концу с учетом личностных особенностей и индивидуальных 

достижений обучающегося за текущий и предыдущие периоды. Результаты и динамика 

образовательных достижений каждого обучающегося фиксируются педагогическим 

работником в листе индивидуальных достижений по учебному предмету. В классном 

журнале фиксируются только пропуски уроков. 

3.10. Текущий контроль успеваемости во 2-ом и последующих классах 

осуществляется по пятибалльной системе оценивания (где «5» - отлично, «4» - хорошо, 

«3» - удовлетворительно, «2» - неудовлетворительно, исключается отметка «1» - очень 

плохо). 

3.11. Если результаты текущего контроля учитываются в баллах по системе 

отличной от пятибалльной или иных значениях, разрабатывается шкала перерасчета 

полученного результата в отметку по пятибалльной шкале. Шкала перерасчета 

разрабатывается с учетом уровня сложности заданий, времени выполнения работы и иных 

характеристик контроля. 

3.12. Отметки по установленным формам текущего контроля успеваемости 

обучающихся фиксируются педагогическим работником в электронном дневнике/журнале 

в сроки и порядке, предусмотренном Положением о ведении электронного журнала и 

электронного дневника. 

3.13.Требования к оценке результатов обучения прописаны в Положении о порядке 

выставления отметок обучающимся. 

3.14. Текущий контроль успеваемости в рамках внеурочной деятельности 

определятся ее моделью, формой организации занятий и особенностями выбранного 

направления внеурочной деятельности в соответствии с рабочей программой курса 



внеурочной деятельности, ООП соответствующего уровня общего образования. 

Оценивание планируемых результатов внеурочной деятельности обучающихся 

осуществляется в порядке и на условиях, установленных Положением об организации 

внеурочной деятельности. 

3.15. Для обеспечения открытости и доступности информации о системе 

образования в образовательной организации формируется единый график проведения 

оценочных процедур с учетом учебных периодов, принятых в школе (четверть, 

полугодие), а также перечня учебных предметов на учебный год либо на ближайшее 

полугодие. 

3.16. График оценочных процедур утверждается приказом директора и 

размещается на сайте школы в виде электронного документа не позднее чем через 2 

недели после начала учебного года либо после начала полугодия. 

3.17. График может быть скорректирован при наличии изменений учебного плана, 

вызванных: 

- эпидемиологической ситуацией; 

- участием школы в проведении национальных или международных исследованиях 

качества образования в соответствии с Приказом Миннауки и высшего образования 

Российской Федерации №1684/694/1377 от 18.12.2019 года «Об осуществлении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством 

просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации мониторинга системы образования в части результатов 

национальных и международных исследований качества образования и иных аналогичных 

оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных 

исследованиях и мероприятиях» в случае, если такое участие согласовано после 

публикации школой графика; 

- другими значимыми причинами. 

3.18. В случае корректировки графика оценочных процедур его актуальная версия 

размещается на сайте школы. 

3.19. Успеваемость обучающихся, занимающихся по индивидуальному учебному 

плану, подлежит текущему контролю по предметам, включенным в этот план. 

3.20. Oт текущего контроля успеваемости освобождаются обучающиеся, 

получающие образование в форме экстерната, семейного образования. 

 

4. Промежуточная аттестация обучающихся. 

4.1. Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения 

результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

предусмотренных образовательной программой. Промежуточная аттестация в МАОУ СШ 

№ 81 проводится на основе принципов объективности, беспристрастности. Оценка 

результатов освоения обучающимися образовательных программ осуществляется в 

зависимости от достигнутых обучающимся результатов и не может быть поставлена в 

зависимость от формы получения образования, формы обучения, факта пользования 

платными дополнительными образовательными услугами и иных подобных 

обстоятельств. 

4.2. Промежуточную аттестацию проходят все обучающиеся с 1 по 11 классы, 

осваивающие ООП начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования в рамках урочной и внеурочной деятельности.  

4.3. Формы проведения промежуточной аттестации  по предметам (курсам)  

учебного плана определяются  решением педагогического совета и прописываются в 

учебном плане.   

4.4. По учебным предметам, курсам учебного плана по которым предусмотрены 

альтернативные формы проведения промежуточной аттестации определяется конкретная 

форма проведения в текущем учебном году решением педагогического совета. 



4.5. Промежуточная аттестация обучающихся очно-заочной, заочной формы 

обучения, семейного образования и самообразования проводится в формах установленных 

отдельным приложением к учебному плану. 

4.6. Промежуточная аттестация детей-инвалидов, обучающихся на дому, 

проводится в форме годовой оценки на основе четвертных и полугодовых оценок.  

4.7. Формы промежуточной аттестации внеурочной деятельности определяются 

решением  педагогического совета и прописываются в приложении к плану внеурочной 

деятельности. 

4.8. В образовательной организации предусмотрены следующие формы 

промежуточной аттестации: диктант, контрольная работа, тест, чтение текста, творческая 

работа, годовая оценка (на основе четвертных или полугодовых оценок).  Иные формы 

промежуточной аттестации  в текущем учебном году могут быть предусмотрены и 

приняты решением педагогического совета.  

4.9. Промежуточная аттестация по предметам (курсам) учебного плана и курсам 

внеурочной деятельности  проводится один раз в учебный год. 

4.10. Промежуточная аттестация проводится  в апреле-мае каждого учебного года в 

соответствии с отдельным графиком, утвержденным на педагогическом совете. 

4.11. Результаты промежуточной аттестации оцениваются по пятибалльной шкале 

во 2-11 классах (минимальный балл – 2, максимальный – 5), которые выставляются в 

электронный журнал и дневник обучающегося. 

4.12. Удовлетворительный результат прохождения промежуточной аттестации 

является условием выставления годовой отметки по предмету и является условием 

перевода обучающегося в следующий класс. 

4.13. Неудовлетворительный результат, полученный при прохождении 

промежуточной аттестации, не позволяет выставить годовую отметку и считается 

академической задолженностью.     

4.14. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительной 

причине, подтвержденной документально, проходят промежуточную аттестацию в 

дополнительные сроки. Уважительными причинами признаются:  

− болезнь обучающегося, подтвержденная соответствующей справкой медицинской 

организации;  

− трагические обстоятельства семейного характера;  

− участие в спортивных, интеллектуальных соревнованиях, конкурсах, олимпиадах на 

всероссийском и международном уровне, региональных, федеральных мероприятиях, 

волонтерской деятельности;  

− обстоятельства непреодолимой силы, определяемые в соответствии с Гражданским 

кодексом. 

4.15. Для обучающихся, отсутствовавших по уважительным причинам, 

обеспечивается повторное проведение промежуточной аттестации.  

4.16. Обучающимся, достигшим выдающихся успехов в изучении учебных 

предметов, курсов, дисциплин, модулей учебного плана (победители предметных 

олимпиад регионального, федерального уровней, сборных команд РФ, участвовавших в 

международных олимпиадах по общеобразовательным предметам), в качестве результатов 

промежуточной аттестации по предметам учебного плана соответствующего уровня 

образования могут быть зачтены внеучебные образовательные достижения по 

соответствующим учебным предметам по их желанию.  

4.17. Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, 

курсов, дисциплин, модулей, дополнительных образовательных программ в других ОО в 

качестве результатов промежуточной аттестации определяется Положением о зачете 

результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ в других организациях. 



4.18. В целях создания условий, отвечающих физиологическим особенностям 

обучающихся при промежуточной аттестации по учебным предметам, курсам, 

дисциплинам (модулям) и иным видам учебной деятельности, предусмотренным учебным 

планом, не допускается проведение промежуточной аттестации для обучающихся одного 

класса более одной оценочной процедуры в день. 

4.19. Промежуточную аттестацию обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, для которых организовано освоение ООП на дому, осуществляют 

педагогические работники гимназии. Отметки по установленным формам промежуточной 

аттестации обучающихся фиксируются в журнале обучения на дому и/или электронном 

дневнике/журнале. 

4.20. Промежуточная аттестация обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, для которых организовано освоение ООП в медицинской организации, 

осуществляется данной организацией. Результаты успеваемости подтверждаются 

справкой об обучении в медицинской организации и учитываются в порядке, 

предусмотренном законодательством РФ и Положением о ведении электронного журнала 

и электронного дневника. 

4.21. Промежуточная аттестация в рамках внеурочной деятельности определятся ее 

моделью, формой организации занятий и особенностями выбранного направления 

внеурочной деятельности в соответствии с рабочей программой курса внеурочной 

деятельности, ООП соответствующего уровня общего образования. Оценивание 

планируемых результатов внеурочной деятельности обучающихся осуществляется в 

порядке и на условиях, установленных Положением о безотметочном оценивании 

образовательных достижений обучающихся, Положением об организации внеурочной 

деятельности. 

4.22. Сведения о результатах промежуточной аттестации доводятся до 

обучающихся и их родителей (законных представителей) в течение двух дней с момента 

проведения промежуточной аттестации посредством электронного журнала и 

электронного дневника обучающегося. Родители (законные представители) могут 

получить информацию об итогах промежуточной аттестации обучающегося в письменной 

форме в виде выписки из соответствующих документов, для чего должны обратиться к 

классному руководителю. 

5. Промежуточная аттестация для лиц, осваивающих образовательную 

программу в форме семейного образования или самообразования 

5.1. Согласно со ст. 17 Федерального Закона «Об образовании в Российской 

Федерации» №273-ФЗ от 2912.2012г общее образование может быть получено вне 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного 

образования и самообразования). Обучение в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в 

зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с 

обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме. 

5.2. Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с 

правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой 

аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. Допускается 

сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 

5.3. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося формы получения общего образования в форме семейного образования 

родители (законные представители) информируют об этом выборе орган местного 

самоуправления муниципального района или городского округа, на территории которых 

они проживают, в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об 

отчислении обучающегося из образовательной организации в связи с переходом на 

семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года, 

в котором планируется переход на семейное образование. 



5.4. Лица, осваивающие образовательную программу в форме семейного 

образования или самообразования, либо обучавшиеся по не имеющей государственной 

аккредитации образовательной программе основного общего или среднего общего 

образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую 

аттестацию в образовательной организации по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

бесплатно. 

5.5.  Сроки подачи заявления о прохождении промежуточной аттестации 

экстерном, а также порядок возникновения, изменения и прекращения образовательных 

отношений с экстернами устанавливаются Положением об организации получения 

образования в форме семейного образования и/или форме самообразования.                                                                                                                                                     

5.6. При прохождении указанной аттестации экстерны пользуются академическими 

правами обучающихся по соответствующей образовательной программе. 

5.7. Для экстернов по согласованию с ними или родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся утверждается график прохождения 

промежуточной аттестации. Промежуточная аттестации экстернов проводится по не более 

одному учебному предмету (курсу) в день. 

5.8. Образовательная организация, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие получение обучающимся общего 

образования в форме семейного образования, обязаны создать условия обучающемуся для 

ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее 

ликвидации. 

5.9. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного 

образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, 

продолжают получать образование в образовательной организации. 

5.10. Обучающиеся по общеобразовательной программе в форме семейного 

образования имеют право на зачет образовательной организацией результатов 

промежуточной аттестации, пройденной в других школах, в установленном порядке. 

5.11. Результаты промежуточной аттестации экстернов фиксируются в протоколах, 

которые хранятся в личном деле экстерна вместе с письменными работами.  

5.12. На основании протокола проведения промежуточной аттестации экстерну 

выдается справка с результатами прохождения промежуточной аттестации по 

образовательной программе соответствующего уровня общего образования по 

установленной в школе форме.  

5.13. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и отчисленным из 

образовательной организации, выдается справка. 

5.14. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам, модулям и иным видам учебной 

деятельности, предусмотренным учебным планом, или непрохождение промежуточной 

аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. 

5.15. Обучающиеся в форме семейного образования, не ликвидировавшие в 

установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в 

образовательной организации в соответствии с законодательством РФ и Положением об 

организации получения образования в форме семейного образования и/или форме 

самообразования. 

5.16. На обучающихся, получающих образование в форме семейного образования, 

по индивидуальному учебному плану, в том числе проходящих ускоренное обучение, 

обучение в форме самообразования распространяются все пункты настоящего положения, 

регламентирующие содержание, формы и порядок проведения промежуточной 

аттестации, порядок перевода обучающихся в следующий класс, права и обязанности 

участников деятельности промежуточной аттестации. 



6. Порядок перевода обучающихся в следующий класс и ликвидации 

академической задолженности 

6.1. Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательные программы, по 

решению педагогического совета школы переводятся в следующий класс. 

6.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной 

программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 

причин признаются академической задолженностью. 

6.3. Общеобразовательная организация создает условия обучающемуся для 

ликвидации академической задолженности и обеспечивает контроль за своевременностью 

ее ликвидации. 

6.4. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, 

дисциплине (модулю) не более двух раз с момента образования академической 

задолженности в течении одного года, определяемые приказом директора школы. В 

указанный период не включаются время болезни обучающегося, нахождение его в 

санатории и т.п. 

6.5. Для проведения промежуточной аттестации при ликвидации академической 

задолженности во второй раз создается экспертная комиссия, состав которой 

утверждается приказом директора школы, в количестве не менее двух учителей. 

6.6. Не допускается взимание платы с учеников за прохождение промежуточной 

аттестации. 

6.7. По итогам повторной промежуточной аттестации директором школы издается 

приказ о ликвидации задолженности на основании решения Педагогического совета о 

переводе обучающегося, который классным руководителем доводится до сведения 

обучающегося и его родителей (законных представителей). 

6.8. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей 

(законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение 

по адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями 

психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному 

учебному плану. 

6.9. Родителям (законным представителям) обучающегося должно быть 

своевременно вручено письменное сообщение о неудовлетворительных отметках, 

полученных им в ходе промежуточной аттестации, и решение педагогического совета о 

повторном обучении в данном классе или условном переводе обучающегося в следующий 

класс после прохождения им повторной промежуточной аттестации. 

6.10. Общеобразовательная организация информирует родителей (законных 

представителей) обучающегося о необходимости принятия решения об организации 

дальнейшего обучения обучающегося в письменной форме. 

6.11. В случае несогласия обучающегося, его родителей (законных представителей) 

с выставленной за учебный период отметкой по предмету, курсу или дисциплине 

(модулю) обучающийся и его родители (законные представители) имеют право 

обжаловать выставленную отметку в комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. Деятельность данной комиссии 

регламентируется Положением о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений. 

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся является локальным 

file:///C:/node/1894
file:///C:/node/1894


нормативным актом школы, принимается на Педагогическом совете и утверждаются 

(вводится в действие) приказом директора организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются 

в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации. 

7.3. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся принимается на 

неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, 

предусмотренном п.8.1. настоящего Положения. 

7.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов 

и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

  

  



Приложение 

к приказу № 163/1 от 07.08.2023г  

 

Формы проведения промежуточной аттестации 

Для обучающихся по программам начального общего  образования. 

Наименование учебного 

предмета 

Класс Форма промежуточной 

аттестации 

Русский язык 1 

2-4 

Контрольное списывание 

Тест 

Литературное чтение 1-4 Задания на основе текста 

Математика 1 

2-4 

Контрольная работа 

Тест  

Иностранный язык 

(английский) 

2-4 Годовая отметка 

Окружающий мир 2-4 Тест  

Основы религиозных 

культур и светской этики 

4 Собеседование  

Музыка 2-4 Годовая оценка 

Изобразительное искусство 2-4 Годовая оценка 

Технология 2-4 Годовая оценка 

Физическая культура 2-4 Годовая оценка 

Для обучающихся по программам основного общего образования. 

Наименование Класс Форма промежуточной 

аттестации 

Русский язык 5-9 Диктант с 

грамматическим 

заданием 

Литература 

 

5-7 

8-9 

Тест 

Годовая отметка 

Иностранный язык 

(английский) 

5-9 Годовая отметка 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

5-6 Годовая отметка 

Математика 5-6 Контрольная работа 

Алгебра 7-9 Контрольная работа 

Геометрия 7-9 Контрольная работа 

Вероятность и статистика 7-9  Годовая отметка 

Информатика 7-9  Годовая отметка 

История 5 

6-9 

Годовая отметка  

Контрольная работа 

Обществознание 6-9 Годовая отметка 

География  5-9 Годовая отметка 

Физика  7 

8-9 

Годовая отметка 

Тест  

Химия  8 

9 

Годовая отметка 

Тест 

Биология  5-7 

8-9 

Годовая отметка 

Тест 

 


		2024-04-23T15:34:53+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 81"




